MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BRUSQUE - GABINETE

RELATÓRIO Nº 7227/2025 - GAB/BRUS (11.01.13.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Brusque-SC, 29 de outubro de 2025.

EXAME NACIONAL DE ACESSO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE
NACIONAL – PROFGEO

 Edital PROFGEO/Brusque nº 04/2025, de 15 de Setembro de 2025

LOCAL DA PROVA

O Pró-reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI), Cleder Alexandre Somensi, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria n.º 183 de 26 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2024 e a
Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque, Jéssyca Finantes do Carmo Bózio Cipriano, nomeada pela
Portaria Reitoria nº162/2024, de 26/01/2024 juntamente com o Coordenador do Mestrado Profissional em Ensino da
Geografia em Rede Nacional PROFGEO designado pela Portaria GAB/BRUS nº 6/2024, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna pública DIVULGAÇÃO LOCAL DA PROVA para a realização do Exame Nacional de Acesso (ENA) ao
Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede Nacional PROFGEO/Brusque:

Dia 29/11/2025 das 14h as 18h
AUDITÓRIO do Instituto Federal Catarinense - Campus Brusque

 :Endereço Av. Hugo Schlosser, 605 - Jardim Maluche, Brusque - SC, 88354-300

Conforme item 9.10. do edital: O candidato deverá comparecer ao local de realização da prova com antecedência mínima de
uma hora do horário fixado para o início do Exame, portando: a) Documento de identificação original com foto; b) Protocolo
de Inscrição; c) Caneta esferográfica de tinta preta ou azul.

Informamos que o conteúdo programático encontra-se disponivel em: https://profgeo.ifc.edu.br/exame-nacional-de-acesso-ena/

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 09:06)
CARLOS ALBERTO RIZZI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

EGRN/BRU (11.01.13.40)

Matrícula: ###525#7

(Assinado digitalmente em 30/10/2025 08:55)
JESSYCA FINANTES DO CARMO BOZIO CIPRIANO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/BRUS (11.01.13.01)

Matrícula: ###232#7

Processo Associado: 23514.000009/2025-92

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 7227 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO 29/10/2025 ed767b0b96

https://www.google.com/search?sca_esv=ef29957d23e94eec&rlz=1C1ONGR_pt-PTBR1093BR1093&q=ifc+brusque+endere%C3%A7o&ludocid=7260438806226149807&sa=X&ved=2ahUKEwiP1YzD6MmQAxXXBrkGHUmkE4wQ6BN6BAgiEAI
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf